

تحلیل

ادامه از صفحه یک ...

بنابر این طبیعی است که سخنان تازه او مورد توجه قرار گیرد. امسا این بار ادعای او درباره استفاده از پوشش هلال احمر برای حضور در جنگ بوسنی، موجب شد بیشتر بازتاب یابد. صحبت‌های وی به‌سرعت در فضای مجازی دست‌به‌دست شد. او شائبه عجیبی علیه یک نهاد کمک‌رسانی ملی و بین‌المللی یعنی هلال‌احمر مطرح کرده است که می‌تواند تبعاتی برای این نهاد داشته باشد. این اتفاق در شرایطی رخ داده که ایران درگیر سیل خنمان‌برانداز عظیمی است و هلال‌احمر در رأس امدادرسانی و کمک‌رسانی به سیل‌زده‌ها قرار دارد. هلال‌احمر تنها نهادی است که در شرایط سخت تحریمی ایران، می‌تواند تا حدودی از کمک‌های بین‌المللی بهره‌برداری کند؛ با این اظهارنظرها، جوسازی علیه هلال‌احمر افزایش یافته‌است. طی روزهایی گذشته، مقامات ایران از آمریکا به‌خاطر تحریم و ممانعت کردن از ورود کمک‌های مالی به سیل‌زده‌های ایرانی انتقاد کرده‌اند. حالا اظهارات «قاسمی» پنهان‌تازه‌ای به آمریکا می‌دهد. رئیس جمعیت هلال‌احمر به‌صراحت گفت: به دلیل وجود تحریم‌های خارجی، تاکنون برای کمک به سیل‌زده‌ها، هیچ مبلغی به حساب ایران واریز نشده است. بحث بسته بودن حساب‌های مالی هلال‌احمر به جدال تئوریتی میان وزاری خارجه آمریکا و ایران نیز کشیده شد. آمریکا مدعی است که راه کمک بشر دوستانه باز است، اما در واقع این گونه نیست. همین شرایط موجب شد که هلال‌احمر سخنان «سعیدقاسمی» را زیان‌بار بداند و واکنش تندی به آن نشان دهد. سپاه پاسداران هم سخنان قاسمی را ردیدگاهی شخصی و فاقد اعتبار دانست که مورد تأیید سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز نیست. اما مدافعان صحبت‌های قاسمی می‌گویند: «اگر منظور آن است که اظهارات سعیدقاسمی، با هدف تقویت میان جنگ آمریکا و ایران بیان شد، این طور نیست. در واقع سعید دارد به نوعی شاخ و شانه می‌کشد که ما عمل کردیم، عمل خواهیم کرد و از چیزی نمی‌ترسیم. اگر به ما تهمت تروریست بودن هم زده نشود، راه خود را ادامه می‌دهیم و از این چیزها نمی‌ترسیم. او نکتت ما با لباس هلال‌احمر یا از طریق هلال‌احمر در بوسنی بودیم. در واقع او با استفاده از این تعبیر می‌خواست بگوید ما آنجا امدادگر بودیم؛ چون امداد و کمک‌رسانی، شاخصه و ویژگی هلال‌احمر است؛ بنابراین فعالان این حوزه امدادگر محسوب می‌شوند. همچنین القاعده لایه‌های مختلفی دارد؛ لایه‌ای که شامل نیروهای بوسنی بود، آن‌ها به نحوی با ما ارتباط داشتند؛ هر چند گاهی از این‌ها وقتی در مقرهای القاعده آموزش می‌دیدند وقتی اسلحه خود را تحویل می‌گرفتند، بنا به یالپسی آنجا را ترک می‌کردند و به سمت ما می‌آمدند. ارتباط با القاعده عمدتاً در این لایه‌ها بود.»

در تحلیل این ماجرا باید گفت؛ چه کسی است که نداند در دنیا «القاعده» به‌عنوان یک گروه

تروریستی شناخته می‌شود و وقتی صحبت از مبارزه با تروریسم به میان می‌آید، اسم القاعده در کنار گروه‌هایی مانند داعش، طالبان و...

مطرح می‌شود. حال در شرایطی که آمریکا همه عزم خود را برای تروریست معرفی کردن سپاه به کار بسته است، یک سردار با سابقه با درجه نظامی، از همکاری ایران با القاعده آن هم در پوشش هلال‌احمر که یک ارگان بی‌طرف محسوب می‌شود، صحبت می‌کند. در این میان بسیاری از تحلیل‌گران ادعاهای قاسمی را از سر نادانی دانسته‌اند؛ برخی هم این سخنان را خلاف امنیتی ملی تحلیل کرده‌اند و از اصولگرایان خواسته‌اند مقابل او بایستند. آنان سخنان قاسمی را بازی در زمین دشمن و تلاشی در راستای ضربه زدن به نظام و انقلاب تحلیل کرده و تأکید کرده‌اند: پذیرفته نیست چنین فردی از روی بی‌اطلاعی و اثر ویران‌کننده، چنین اطلاعات‌دندان‌گیری را ارائه کند و بپنهند آیا چنین اظهاراتی در شرایط فعلی از روی ناآگاهی ارائه شده یا اینکه هدفی پشت آن است؟ در حالی که نهادهای رسمی نظیر سپاه و هلال‌احمر، این موضوع را تکذیب کرده‌اند، معلوم نیست چرا سعیدقاسمی به‌رغم تکذیب‌هایی که سپاه پاسداران و هلال‌احمر درباره سخنان او داده‌اند، باز هم گفته‌هایش را تکرار می‌کند و هم‌چنان اصرار دارد، سخنانی بر زبان جاری سازد که ضد امنیت ملی است؟!

موسوی: ایران هرگز در مذاکراتی با عنوان برنامه موشکی نبوده است

سخنگوی وزارت امور خارجه، با اشاره به ابهام‌های به‌وجودآمده در رابطه با اظهارات «جرارد آرو»، سفیر فرانسه در آمریکا که طی آخرین روز کاری‌اش در مصاحبه با «آتلانتیک» مدعی شده بود، پیش از خروج «ترامپ» از برجام در حال مذاکره برای افزودن متممی به توافق هسته‌ای ایران درباره برنامه موشکی، تروریسم و فعالیت‌های منطقه‌ای ایران بوده و به حصول توافق هم بسیار نزدیک شده بودند، اظهار کرد: این مذاکرات بین‌اتحادیه اروپا و آمریکا انجام شده است و ربطی به گفت‌وگو با ایران یا ۱+۵ ندارد.

«عباس موسوی» بیان کرد: این مذاکرات برای ایجاد فشار بیشتر بر ایران انجام شده؛ اما ترامپ با خروج از برجام برنامه‌های آن‌ها را به‌هم ریخت. وی تأکید کرد: ایران به هیچ عنوان طرف چنین مذاکراتی نیست و هر آنچه در این زمینه مطرح می‌شود مربوط به نقشه ذهنی طرف‌های مقابل است.



رئیس‌جمهور برای رصد میدانی وضعیت مناطق سیل‌زده، به ایلام، لرستان و خوزستان سفر کرد

تعطیلات با طعم سیلاب!

راحیل رحمانی/ گروه سیاست
Rahil.Rahmani@gmail.com

«لرستان و خوزستان، نیواورلئان نیست؛ مسیر ما علم، قدرت و نوآوری کشور است و شما خواهید دید ما خسارت‌ها را جبران خواهیم کرد.» این سخن‌ها را رئیس‌جمهور در مراسم رونمایی از دستاورهای هسته‌ای و در کتابهای به «ترامپ» درباره مدیریت بحران گفت. حدود یک هفته بعد و یک روز مانده به نیمه‌شعبان، رئیس‌جمهور راهی مناطق سیل‌زده لرستان و خوزستان شد؛ در حالی که حدود بیش از دو هفته از سیل ویران‌گر در غرب و جنوب کشور می‌گذشت! ترامپ سال گذشته، سه یا چهار روز پس از طوفان شدید، راهی مناطق طوفان‌زده «فلوریدا» و «جورجیا» زده شد. دکتر «حسن روحانی» نخست‌به لرستان رفت تا در جلسه ستاد بحران این استان شرکت کند و بازدیدی هم از مناطق سیل‌زده داشته باشد. رئیس‌جمهور پس از معاون اول خود و وزاری ارتباطات و فناوری

انفجار بمب در مراسم عید پاک سری‌لانکا بیش از ۶۰۰ کشته و مجروح به جا گذاشت؛

سرزمین سیلان در خون

سخنگوی پلیس سری‌لانکا گفت: انفجار هشت بمب در این روز در چهار هتل وسه کلیسا، تاکنون حداقل ۲۰۷ کشته و حدود ۴۵۰ مجروح بر جای گذاشته است. به‌دنبال این حملات و انفجارها، دولت سری‌لانکا برخی از شبکه‌های اجتماعی و اینترنتی از جمله واتساپ و فیس‌بوک را مسدود و مقررات

بامداد یکشنبه یکم اردیبهشت درحالی‌که

گروه‌هایی از شهروندان مسیحی سری‌لانکا مشغول برگزاری آیین‌های عید پاک بودند، در چند محل تجمع آن‌ها بمب منفجر شد. «روان گوناساکارا»،

رضایات/ گروه بین‌الملل
r.bayat@gmail.com

«مسکو» با ما و بر ما

پس از قرار دادن نام سپاه پاسداران در فهرست گروه‌های تروریستی خارجی از سوسی آمریکا، واکنش‌های زیادی را در سراسر جهان شاهد بودیم و مقامات بسیاری از کشورها نسبت به این موضوع واکنش نشان دادند. در میان همه واکنش‌ها، منظر واکنش کشور هم‌پیمان و متحد استراتژیک ایران یعنی «روسیه» بودیم که بر خلاف تصور، روس‌ها واکنش چندان محکمی نسبت به این موضوع نشان ندادند. طی سال‌های اخیر، روسیه و ایران در راه مبارزه با نیروهای ضد «اسد» در سوریه و بقای او در حکومت، با یکدیگر متحد شدند. همان‌طور که فاز نظامی فروکش می‌کرد، روابط میان مسکو و تهران رشد کرده است. با این حال در دوران پسداعش، گمانه‌زنی‌هایی درباره سردی این رابطه و جنگ پنهان میان دو کشور بر سر تصاحب سهم در سوریه صورت گرفت. پس از آنکه یک مقام روسی مدعی شد همه نیروها از جمله مستشاران ایرانی باید سوریه را ترک کنند، این گمانه‌ها قوت بیشتری گرفت. اما تروریستی اعلام شدن سپاه توسط آمریکا، این رابطه را به کجای می‌ساند؟ «آلمانتور» در این باره می‌نویسد: «با توجه به اینکه سپاه نقش عمده‌ای در فرآیند بازسازی سوریه در دوران ساجنگ برعهده دارد، تصمیم ترامپ می‌تواند از نفوذ سپاه در اقتصاد سوریه کم کند و زمینه را برای نقش‌آفرینی و نفوذ بیشتر مسکو فراهم آورد.» پس نباید زیاد شگفت‌زده شویم که چرا مسکو برخلاف تصور، واکنش سفت و سختی به تصمیم آمریکا علیه سپاه نشان نداده است. روس‌ها حتی به صورت رسمی هیچ اشاره‌ای به دسیسه اسرائیل در تروریستی اعلام کردن سپاه نکرده‌اند، مسکو به‌شدت نسبت به حساسیت‌های اسرائیل آگاه است و برای جلوگیری از خصومت با اسرائیل، نهایتاً به صورت مستقیم موضع آمریکا را هدف قرار می‌دهد. از سوی دیگر هرچه فشار آمریکا به ایران بیشتر شود، ایران نیاز و وابستگی بیشتری به دو هم‌پیمان قدیمی خود یعنی روسیه و چین پیدا می‌کند. تصمیم ایالات متحده علیه سپاه پاسداران کشورمان، در نهایت منافع را عاید مسکو می‌کند و روسیه در دو بعد سیاسی و نظامی، آزادی عمل بیشتری خواهد یافت. روسیه‌ای که برخلاف ترامپ هیچ‌گاه تمام تخم‌مرغ‌های خود را در یک سبد نمی‌گذارد. روسیه‌ای که هدی الحسینی در «الشرق الاوسط» درباره آن می‌نویسد: از مدت‌ها پیش دریافت‌ه است که تهران خطری برای منافع آن در خاور میانه است و شاید روزی خود را به دلیل منافع ایران که استقرار منطقه را بر هم می‌زند، در حالت جنگ بیابد؛ زیرا ایران تبدیل به مانعی بر سر راه تحقق منافع جغرافیایی و سیاسی روسیه شده است.



پیدا شدن یک دختر جدید برای صدام حسین!

«نانا» یک گواهی تولد ارائه کرده است که در آن محل تولد، استان «تکريت» عنوان شده است. اما منابع نزدیک به خانواده صدام می‌گویند؛ در عراق استانی به نام تکريت وجود ندارد بلکه تکريت شهری در استان صلاح الدين است.

دوشنبه ۲ اردیبهشت ۱۳۹۸
سال سیست و هشتم | شماره ۵۹۳۹
۲۲ آوریل ۲۰۱۹ | ۱۶ شعبان ۱۴۴۰



گذشته و دولت یازدهم ایراد می‌گرفتند که نباید قضاوت‌های سال‌های قبل را فراموش کنیم، امروز شاهد بارندگی بی‌نظیری طی یک‌صد سال اخیر در ۲۵ استان به صورت هم‌زمان بودیم تا جایی که یک استان معین نیز خود گرفتار سیلاب می‌شد و نمی‌توانست به استان هم‌جوار کمک کند. (در این فقره، روحانی هم ترجیح داد همانند برخی مسئولان، از زاویه دیگری به سیل نگاه کند: افزایش ذخیره آبی کشور...) البته رئیس‌جمهور از خسارت‌های سنگین سیل نیز گفت: «اینکه آب شرب و شبکه خطوط راهنمایی کردند که دولت پیش‌تر باید چه اقداماتی انجام دهد و ترمیم خسارات چگونه باشد و در کلیات موافقت کردند؛ من نیز وزیر کشور را به‌عنوان مسئول کل نوسازی و بازسازی مناطق سیل‌زده انتخاب کردم. رئیس‌جمهور در این جلسه می‌تشبیه جالب توجه هم داشت، «امسال سال برنمخت در عین حال پرز حتمی بود. از لحاظ نعمت خداوند، ۵۷ بهترین سال تاریخ ایران بود و در

منع رفت و آمد در کشور اعلام کرد. گفته می‌شود ده‌ها تبعه کشورهای خارجی نیز در میان کشته‌شدگان هستند. تاکنون هویت یک تبعه هلندی، یک چینی و دو تبعه ترک کبه در میان جان‌باختگان تأیید شده است، سه انفجار در سه هتل لوکس در کلمبو، پایتخت سرریلانکا و دو انفجار نیز در دو کلیسا در نزدیکی این شهر روی داد. یک بمب نیز در کلیسایی دیگر واقع در نگومبو در شمال کلمبو منفجر شد. سخنگوی پلیس سری‌لانکا

در باب «به جهنم که تحریم باشد!»

«چرا انگرانید که تحریم باشد و تشدید شود؛ به جهنم که تشدید شود! مگر شما خدا ندارید؟ مگر خداوند کم داده است؟ مگر قرآن نمی‌خوانید؟ شما کی هستید؟ این فرانسه و آن آمریکا خودشان دچار چالش هستند. «هر که در این باب مقرب‌تر است، بلا بیشتری می‌دهند». خداوند، امتحان می‌کند. سردار سلیمانی می‌فرماید: ما برای زایش بیشتر می‌شود. مثل درد زایمان است؛ به ناله در می‌آورد اما امید زایش وجود دارد. خداوند با فشارهای بین‌المللی می‌خواهد امتحانات کند.»

این‌ها بخشی از سخنان حجت‌الاسلام «کاظم صدیقی» در خطبه‌های نماز جمعه این هفته تهران بود که می‌شد پیش‌بینی کرد، با واکنش‌های گسترده‌ای از سوی کاربران فضای مجازی و چهره‌های مختلف روبه‌رو شود.

البته این نخستین بار نبود که سخنان حجت‌الاسلام صدیقی در خطبه‌های نماز جمعه تهران با واکنش‌های این چنینی مواجه می‌شود. دی ماه ۹۶، به‌کار بردن کلمه «اشغال» از سوی امام جمعه موقت تهران با واکنش‌هایی در فضای مجازی و رسانه‌ای رو به رو شد. حجت‌الاسلام کاظم صدیقی، در بخشی از خطبه‌های نماز جمعه پایتخت به ناآرامی‌های دی‌ماه آن سال در بعضی شهرهای کشور پرداخت و در بخشی از سخنانش گفت: اجتماع ملت، در بایی را ایجاد کرد و اشغال‌ها را شست و تمیز کرد. بعضی این تعبیر خطیب جمعه تهران را با دیگر سخنان جنجالی سال‌های گذشته (از جمله خس و خاشاک خواندن معترضان از سوی احمدی‌نژاد) مقایسه کردند و به آن معترض شدند. اعتراض‌ها که بالا گرفت، حجت‌الاسلام صدیقی بر آن شد تا درباره کلامی که به کار برده بود، توضیحاتی ارائه دهد. او به خبرگزاری دانشجو گفت: «وقتی بنده می‌گویم مردم جمع شده‌اند، معاذاله نمی‌توانم بگویم که مردم چه هستند و روشن است که اگر در بایی به‌وجود آمده و موج این دریا «اشغال» را برده، همان فضای فتنه بوده است و اصلا کاری به اشخاص ندارم.»

حجت‌الاسلام صدیقی در خطبه‌های نماز جمعه، به‌طور صریح نظر خود را درباره برخی مسائل سیاسی کشور ابراز می‌کند. به عنوان مثال از همین تریبون اعلام کرد: fatf خودتحریمی است و از همین تریبون به رئیس‌جمهور کنایه زد که نتیجه‌ی برجام، گوشت ده‌هزار تومانی بوده است.



پاپ پای زندانیان را شست و بوسید

اسلاف «پاپ فرانسیس» به‌طور سنتی پای دوازده کشیش را شست و شو می‌داند و آن‌ها را می‌بوسیدند. این در حالی است که پاپ فرانسیس طی سال‌های اخیر، این سنت را به شست و شوی پای پناه‌جویان یا زندانیان تغییر داده است.

چراغ‌سبز پاکستان به ایران برای اقدام عملی علیه تروریست‌ها

وزارت امور خارجه پاکستان با ارسال نامه کتبی به سفارت ایران در اسلام‌آباد، خواهان همکاری بیشتر برای مبارزه با تروریسم در بلوچستان شد. در این نامه آمده است: پانزده‌الی بیست شبه‌نظامی با استفاده از لباس نیروهای مرزی پاکستان، تعدادی اتوبوس را در ایالت بلوچستان متوقف ساختند و مسافران را به رگبار بستند. شبه‌نظامیان علاوه بر مسافران عادی، از نیروهای امنیتی پاکستان را بعد از شناسایی، کشتند. در ادامه نامه آمده است: پاکستان نیروهای مرزی ایران را از ترک حرکت جدایی‌طلبان بلوچ آگاه کرده است؛ اما تروریست‌ها با وجود تبادل اطلاعات بین نظامیان دو کشور، به فعالیت خود ادامه می‌دهند. پاکستان در این نامه خواهان اقدامات جدی ایران علیه گروه‌های تروریستی به ویژه جدایی‌طلبان بلوچ شد. این خبر در حال منتشر می‌شود که مدیریت مرز مشترک یکی از اهداف مهم سفر «عمران خان» نخست‌وزیر پاکستان به ایران است که راهی ایران شد.

غیرمحرمانه ها

در «تل آویو» کنسرت اجرا نکن!

«راجر واترز» آهنگ‌ساز و خواننده انگلیسی، از «مدونا» خواننده آمریکایی، خواست از اجرای برنامه در تل آویو خودداری کند.

واترز، از بنیان‌گذاران گروه موسیقی انگلیسی «پینک لودید»، از برگزاری مسابقات موسیقی یوروویژن در سرزمین‌های اشغالی (اسرائیل) در ماه آینده میلادی انتقاد کرد. او در همین راستا، با انتشار متنی در رسانه‌های جهان، از همه آهنگ‌سازان، خوانندگان و نوازندگان، به‌ویژه مدونا، خواننده پاپ آمریکایی خواست از اجرای برنامه در «تل آویو» صرف‌نظر کنند.

آقایان مغازه اتهام‌زنی باز کردند!

«علیرضا زاکانی» نماینده پیشین تهران، در برنامه‌ای گفت: معتقد هستم مجلس ما یک نفره است و آقای لاریجانی هر کاری خواهد در مجلس می‌کند.

«منصور حقیقت‌پور» مشاور رئیس مجلس، در واکنش به سخنان تازه زاکانی گفت: آقایان مغازه‌ای برای خود پیدا کردند که در این مغازه به آقای لاریجانی و دیگران اتهام می‌زنند و بی‌احترامی می‌کنند. اگر آقای زاکانی مخالف برجام بود، چرا با «آمانو» ملاقات کرد؟ چرا اجازه داد، او بازدیدهایی را انجام دهد؟

بد است تعهد بدهیم

«حمدتولی» نماینده‌اسبق مجلس در پاسخ به این پرسش که تگرانی اصلی مخالفان FATF انتقاد کمک‌های مالی به جریان مقاومت بود، اما مگر در سال‌های قبل به صورت رسمی پول به حزب‌اله و دیگر نیروها منتقل می‌شد که حالا این‌طور استدلال می‌شود؟ گفته است: «بحث انتقال پول مطرح نیست. شاید ما اصلاً نخواهیم پولی منتقل کنیم؛ اما اینکه شما تعهد بدهید که این‌کار را نمی‌کنید، این بد است. آن‌ها هم کیش ما مظلوم هستند.»

هیچ جانی‌روم

همین جاهستم!

وزیر خارجه آمریکا با تأکید بر اینکه هم‌چنان مسئول تیم مذاکره‌کننده با کر شمالی است، گفت: تلاش‌های دیپلماتیک در راستای هدف خلع سلاح هسته‌ای کره شمالی ادامه پیدا خواهد کرد.

پس از آنکه مقامات کره‌شمالی اظهار کردند دیگر خواستار حضور «مایک پامپئو» وزیر امور خارجه آمریکا در مذاکرات خلع سلاح هسته‌ای نیستند، این مقام آمریکایی در واشنگتن به خبرنگاران گفت: هیچ‌چیز تغییر نکرده است؛ ما به کار خود روی مذاکرات ادامه خواهیم داد و من هم‌چنان مسئول تیم مذاکره‌کننده هستم.

محصوران صفامی‌کنند!

«احمد سالک» نماینده اصفهان در مجلس شورای اسلامی، در برنامه «دستخط» درباره وقایع سال ۸۸ و محصوران گفت: «مقام معظم رهبری فرمودند اینجا گر جستان نیست که با ده میلیون دلار حکومت عوض کنید؛ اینجا ایران است... فتنه ۸۸ چهار دهه هدف داشت که سه هدفش مهم بود؛ یک، جدا کردن مردم از اندیشه‌های حضرت امام و آقا. دو، براندازی نظام بود و سوم، انداختن ستون خیمه اسلام یعنی ولایت. مسئله برای دشوخی نبود؛ براندازی وسیعی بود. لذا خط قرمز فتنه بود و الان هم داد می‌زنی فتنه خط قرمز ماست و باید این‌ها محاکمه شوند. این‌ها (محصوران) در سایه رحمت جمهوری اسلامی صفامی‌کنند.»

ما خویم با هم

منبعی در ارتش سوریه اعلام کرد؛ شابعه‌ها درباره رخ دادن درگیری میان نظامیان ایرانی و روس در خاک سوریه صحت ندارد. فرماندهی کل ارتش و نیروهای مسلح سوریه تأکید کر د؛ خلاف شایعه‌های منتشر شده در فضای مجازی، هیچ درگیری میان نیروهای ایرانی و روس در دیرالزور و حلب رخ نداده است.

این منبع تأکید کرد: «از همه رسانه‌ها و منابع مکتوب می‌خواهیم تا در انتشار اخبار و نقل گزارش‌ها دقت داشته و مسئولیت‌پذیر باشند.»